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Alcoa Fjarðaáli sem góðum viðskipta-
aðila við önnur fyrirtæki. Alls sögðust 
58% þátttakenda mæla með Fjarðaáli 
sem góðum viðskiptaaðila, 32% voru 
hlutlausir en 10% sögðust ekki mæla 
með því. Af þeim sem mæltu með 
Fjarðaáli sem góðum viðskiptafélaga 
nefndu flestir að fyrirtækið væri 
traust og þar ríkti fagmennska.  

Á mynd 16 má sjá hvernig svarendur 
töldu Fjarðaál standa sig varðandi mis-
munandi áherslur samfélagsábyrgðar í 
byrjun árs 2019. 

Af niðurstöðunum má álykta að helstu 
tækifæri fyrir Fjarðaál til að gera betur 
í samfélagsábyrgðarmálum felast í 
auknum samskiptum við almenning og 
að vinna nánar með hagsmunaaðilum 
sínum. Eins og áður sagði er áætlað að 
framkvæma þessa könnun annað hvert 
ár og þannig verður hægt að fylgjast 
með hvort breyttar áherslur og aðgerð-
ir muni leiða til jákvæðra breytinga á 
þessum mælikvörðum. Þá voru þessar 
sömu spurningar, um árangur Fjarðáls 
í samfélagsábyrgð, einnig lagðar fyrir 
almenning í nærsamfélaginu, á landinu 
öllu og starfsfólk Fjarðaáls. 

9.2.2 Könnun meðal íbúa 
Mikilvægt er að sátt ríki um starfsemi 
fyrirtækisins í nærsamfélaginu. Því 
skiptir sköpum að rækta það samband 
á markvissan hátt með samtali og sam-
starfi. Virkt samtal við samfélagið er 
ein af meginstoðum í samfélagsstefnu 
Fjarðaáls og árlega er mæld ánægja 
íbúa á Austurlandi með fyrirtækið. 
Í könnun sem Gallup framkvæmdi 
haustið 2020 reyndust 76% svarenda 
jákvæðir eða frekar jákvæðir í garð 
Alcoa Fjarðaáls og var ánægjulegt að 
sjá hækkun í því viðhorfi milli ára um 
4%. Markmiðið er að 75% íbúa eða 
fleiri séu jákvæðir í garð fyrirtækisins 
og það náðist árið 2020. 

Í sömu könnun var spurt hvernig íbúum 
á Austurlandi þyki Fjarðaál standa sig 
í nokkrum þáttum samfélagsábyrðar. 
Niðurstöðurnar má sjá á mynd 18. 

Íbúar á Austurlandi telja Fjarðaál 
standa sig best þegar kemur að 

jafnréttismálum og heilsu- og öryggis-
málum. Fjarðaál stendur sig síst að 
vinna með hagsmunaaðilum og eiga í 
samskiptum við almenning. Þarna eru 
því tækifæri til úrbóta en þó ber að 
geta þess að í öllum spurningum voru 
vel yfir helmingur svarenda ánægðir 
með frammistöðu fyrirtækisins. 

Líkt og minnst er á í kafla 8.1 er gerð 
árleg vinnustaðargreining hjá Fjarðaáli 
og þar var sama spurning, um sam-
félagsábyrgð, lögð fyrir starfsfólk. 
Á mynd 19 má sjá mat starfsfólks á 
því hvernig fyrirtækið stendur sig 
í samfélagsábyrgðarmálum. Líkt 
og hjá almenningi og nánum ytri 
hagsmunaaðilum þykir starfsfólkinu 
Fjarðaál standa sig best þegar kemur 
að jafnréttismálum sem og heilsu- og 
öryggismálum. Lægstu einkunn árið 
2020 hlaut liðurinn varðandi það hvort 
fyrirtækið hvetji starfsfólk til þátttöku 
í samfélaginu og þarf það ekki að koma 
á óvart þar sem enginn sjálfboðaliða-
verkefni líkt og hefð er fyrir voru haldin 
á vegum fyrirtækisins árið 2020 vegna 
COVID-19. 

9.2.3 Fjölbreytt upplýsingagjöf
Fjarðaál leggur ríka áherslu á miðlun 
upplýsinga um starfsemi félagsins til 
íbúa á Austurlandi þótt minna hafi farið 
fyrir því árið 2020 en oft áður. Útgáfa 
samfélagsskýrslu var vel auglýst í 
miðlum á svæðinu og á samfélags-
miðlum en í henni eru mikilvægar 
upplýsingar fyrir íbúa á svæðinu. Þá er 
Fjarðaál með fasta síðu mánaðarlega 
í Austurglugganum sem er héraðs-
fréttablað á Austurlandi og þar eru 
fluttar fréttir af fyrirtækinu. Árið 2018 
stofnaði Fjarðaál síðu á Facebook 
og nýtir hana til að eiga í gagnvirkum 

samskiptum við fólk og miðla upplýs-
ingum varðandi Fjarðaál og áliðnaðinn 
á Íslandi. 

Stjórnendur Fjarðaáls eiga í regluleg-
um samskiptum við aðra hagsmuna-
aðila svo sem bændur á svæðinu, 
þingmenn kjördæmisins og ráðherra 
sem hafa með málaflokka fyrirtækis-
ins að gera. Fjarðaál er aðili að Samáli, 
samtökum álframleiðenda á Íslandi og 
að Samtökum iðnaðarins og Samtök-
um atvinnulífsins. Fjarðaál er einnig 
þátttakandi í samstarfi álvera í Noregi 
og á Íslandi í gegnum samtökin AMS 
en þar er unnið að sameiginlegum ver-
kefnum á sviði umhverfis-, öryggis- og 
heilsumála. Góð upplýsingagjöf skiptir 
miklu máli í starfsemi fyrirtækisins 
bæði innan þess og í samskiptum við 
verktaka. Reglulegir starfsmannafund-
ir eru haldnir með öllum starfsmönnum 
þar sem fjallað er um málefni og stöðu 
fyrirtækisins frá ýmsum hliðum. Einnig 
eru reglulegir fundir með verktakafyr-
irtækjum og birgjum þar sem farið er 
yfir helstu mál og stöðu í málaflokkum 
sem tengjast m.a. rekstri fyrirtækisins, 
umhverfi, heilsu og öryggi. Nánar má 
lesa um líðan starfsfólks og samskipti 
fyrirtækisins við það í mannauðskafla 
skýrslunnar.

Fjarðaál hvetur íbúa til þess að koma 
á framfæri ábendingum til fyrirtækis-
ins í símanúmerið 470 7700 eða með 
tölvupósti á fjardaal@alcoa.com. 

9.2.4 Fundir með sveitastjórnarfólki 
Fundað er með bæjarráðum bæði 
Fjarðabyggðar og Múlaþings eftir því 
sem þurfa þykir, til að upplýsa bæjar-
yfirvöld um það sem efst er á baugi hjá 
fyrirtækinu. Árlega er haldinn fundur 
í álverinu þar sem öllu sveitastjórn-
arfólki af Mið-Austurlandi er boðið 
en hann féll niður árið 2020 vegna 
COVID-19. 

9.3 STYRKIR TIL GÓÐRA 
VERKA  

Árið 2020 vörðu Alcoa Fjarðaál 
og Samfélagssjóður Alcoa (Alcoa 
Foundation) samtals tæpum 70 
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SAMFÉLAGSÁBYRGÐ – NÁNIR HAGSMUNAAÐILAR

Vel Hvorki né Illa

Hversu vel eða illa stendur Alcoa Fjarðaál sig í eftirfarandi þáttum samfélagsábyrgðar?
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JÁKVÆÐIR Í GARÐ ALCOA FJARÐÁLS Á AUSTURLANDI

Fjarðaál leggur  
ríka áherslu á 
miðlun upp lýsinga 
um starfsemi 
félagsins til íbúa  
á Austurlandi
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milljónum króna í styrki til hinna ýmsu 
samfélagsverkefna, fyrst og fremst 
á Austurlandi. Þetta er mikil lækkun 
milli ára en árið á undan voru veittar um 
200 milljónir í styrki. Skýringin er sú 
að Fjarðaál hefur lokið samningi sínum 
við félagið Vinir Vatnajökuls sem var 
stærsti styrkurinn sem Fjarðaál veitti 
árlega auk þess sem árið 2019 kom til 
aukinna framlaga frá Alcoa Foundation 
til verkefna hjá Háskólanum í Reykjavík 
og Landgræðslu ríkisins. Enn fremur 
var dregið nokkuð úr samfélagsstyrk-
um frá Fjarðaáli árið 2020 vegna 
erfiðs rekstrarástands. Frá árinu 2003 
hefur fyrirtækið varið samtals um 1,9 
milljarði króna til samfélagsstyrkja 
af margvíslegu tagi. Ekki er veittur 
stuðningur til einstaklinga, stjórnmála-
samtaka, trúfélaga eða til almenns 
reksturs félaga. 

Í töflu 11 má sjá skiptingu styrkja í þeim 
flokkum sem Alcoa Fjarðaál veitir 
styrki í. 

9.3.1 Styrktarsjóður Fjarðaáls
Um árabil hefur verið starfræktur 
styrktarsjóður á vegum Fjarðaáls sem 
úthlutaði styrkjum til samfélagsverk-
efna tvisvar á ári. Í úthlutunarnefnd 
sat fólk víðsvegar að úr samfélaginu 
ásamt fulltrúum Fjarðáls. Þessi sjóður 
var lagður niður árið 2020 vegna erfið-
ar rekstrarstöðu. Þrátt fyrir það voru 
veittir styrkir til nokkurra verkefna og 
ber þar hæst styrkur sem var greiddur 
í menntunarsjóð björgunarsveita á 
Austurlandi, þrjár milljónir króna. Þá 
veitti Fjarðaál menningarmiðstöðvun-
um í Múlaþingi og Fjarðabyggð veglega 
styrki til að standa fyrir menningar-
viðburðum, samtals fjórar milljónir og 
einnig voru greiddir styrkir til íþrótta-
félaga samkvæmt samningum. Nokkur 
verðug verkefni hlutu eina milljón 
króna í styrk á árinu, en þau eru: 

Verkefni á vegum Fjarðabyggðar 
og Múlaþings um að bjóða fjölnota 
tíðarvörur fyrir ungmenni í sveitarfé-
lögunum. 

Barnamenningarhátíðin BRAS á 
Austurlandi.

Fornleifarannsóknir á Stöð  
í Stöðvarfirði.

Rauði krossinn á Seyðisfirði í kjölfar 
aurskriðunnar sem þar féll í desember. 

9.3.2 Styrkir frá Alcoa Foundation 
Samfélagssjóður Alcoa í Bandaríkj-
unum (Alcoa Foundation) hefur veitt 
samfélagsstyrki til verkefna hérlendis, 
mest megnis á Austurlandi, frá því 
að Alcoa hóf starfsemi hér á landi. 
Sjóðurinn leggur áherslu á að styðja 
við verkefni sem hafa sjálfbærni að 
leiðarljósi. Sjóðurinn hóf samstarf við 
Landgræðslu ríkisins árið 2017 þegar 
veittur var styrkur til endurheimtar 
votlendis á Austurlandi. Árið 2019 var 
ákveðið að framlengja samstarfið 
og þá kaus Landgræðslan að beina 
kröftum sínum að uppgræðslu á við-
kvæmum svæðum á Austurlandi. Þessi 
stuðningur hélt áfram árið 2020 þegar 
félagið fékk í sinn hlut 100 þúsund 
bandaríkjadali (um 13 milljónir). 

Árið 2020 var efnt til samstarfsverk-
efnis stóru sveitarfélaganna tveggja 
á Austurlandi, Fjarðabyggðar og 
Múlaþings um að efla sjálfsvitund og 
sjálfstraust ungmenna í grunnskólum 
sveitarfélagsins. Verkefnið hlaut 100 
þúsund bandaríkjadali í styrk frá sjóðn-
um og er til tveggja ára.  

Háskólinn á Akureyri hlaut einnig styrk 
frá sjóðnum árið 2019 til að leggja 
drög að stofnun Háskólaseturs á 
Austurlandi í samstarfi við Austurbrú. 
Sá styrkur var ekki nýttur árið 2020 
og var skilað aftur til sjóðsins þar sem 
forsendur verkefnisins breyttust. 

Stefnt er að því að Austurbrú fái 
styrkinn þar sem ljóst er að áframhald 
verður á verkefninu en því verður þó 
ekki stýrt af HA líkt og til stóð í fyrstu. 
Sá styrkur nam 50 þúsund dollurum 
(rúmum 7 milljónum króna)

. 

9.3.3 Skógrækt 
Alcoa Fjarðaál hefur frá upp hafi 
tekið þátt í átaki sem stofn að var til af 
móður félagi þess sem felst í að planta 
trjám til að binda kol tví sýring og hefur 
þetta verið gert hér á landi í sam vinnu 
við Skóg ræktar félag Íslands og félög á 
svæð inu. Árið 2019 voru 8.500 plöntur 
gróður settar á vegum Skóg ræktar-
félags Íslands með hjálp sjálfboðaliða. 
Gróðursetningin var hluti af þriggja ára 
verkefni, samtals 45.000 plöntur á ár-
unum 2017–2019 sem Samfélagssjóður 
Alcoa styrkti með 60.000 bandaríkja-
dölum (um 8,6 milljóna króna) gegnum 
American Forests. Á árinu 2020 gerði 
Samfélagssjóður Alcoa viðbótarsamn-
ing við Skógræktarfélagið upp á 15.000 
dala styrk til frekari gróðursetningar 
en vegna skorts á framboði trjáplantna 
var gróðursetningunni frestað til 2021. 
Þá verða gróðursett 10.000 tré sam-
kvæmt samningnum. Í árslok 2020 var 
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SAMFÉLAGSÁBYRGÐ – ÍBÚAR Á AUSTURLANDI

Vel Hvorki né Illa

Hversu vel eða illa stendur Alcoa Fjarðaál sig í eftirfarandi þáttum samfélagsábyrgðar?
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Vel Hvorki né Illa

Hversu vel eða illa stendur Alcoa Fjarðaál sig í eftirfarandi þáttum samfélagsábyrgðar?

Styrkveitingar 2020 – upphæðir eftir flokkum

Umhverfi og náttúruvernd 9.540.041
Öryggi og heilsa 6.280.000
Menntun og þjálfun 500.000
Menning og félagsstörf 8.300.000
Íþróttir 17.300.000
Action verkefni 0
Alcoa Foundation styrkir 27.370.000
Samtals 69.290.041

Tafla 11 

Verkefni um að 
efla sjálfsvitund 
og sjálfs traust 
ungmenna í grunn
skólunum fékk 
styrk frá Alcoa

•

•

•

•



48 49

Megináherslan varðandi samfélags-
ábyrgð Alcoa Fjarðaáls er að stuðla 
að uppbyggingu atvinnulífs á Austur-
landi. Alcoa Fjarðaál býður út ýmsa 
stoðþjónustu til annarra fyrirtækja og 
gerir þeim þannig kleift að byggja upp 
starfsemi sína á svæðinu. Fyrirtækið 
hvetur viðskiptavini, birgja og þjón-
ustuaðila til aukinnar samfélagslegrar 
ábyrgðar og hyggst jafnframt setja inn 
ný ákvæði þess efnis í frekara mæli í 
samstarfssamninga. Alcoa Fjarðaál 
tekur tillit til umhverfisstefnu birgja 
og þjónustuaðila sem fyrirtækið á 
viðskipti við. 

10.1 ALMENNAR  
UPPLÝSINGAR 

Í kerskálum Fjarðaáls eru 336 ker 
sem framleiða ál. Þau eru endurnýjuð 
á 5-7 ára fresti. Á árinu 2020 voru að 
meðaltali um 322 ker í rekstri. Fram-
leiðslan var um 335 þúsun  d tonn sem 
er nokkuð minna en framleiðslugeta 

verksmiðjunnar er. Ástæðan fyrir 
minni framleiðslu er að ekki var unnt 
að endurfóðra gömul ker jafnóðum og 
þau voru tekin úr rekstri. Áætlanir gera 
ráð fyrir að öll ker verði í rekstri í lok 
árs 2021.

Alcoa Fjarðaál sf. selur alla framleiðslu 
félagsins til sölufyrirtækis í Hollandi 
sem er eigu Alcoa. Megnið af fram-
leiðsluvörum fyrirtækisins fer síðan til 
Evrópskra viðskiptavina. Súrálskaup 
Fjarðaáls á árinu 2020 voru 22% frá 
ALCOA OF AUSTRALIA-ALUMINA og 
78% frá ALCOA WORLD ALUMINA 
LLC í Brasilíu. Forskaut félagsins 
eru framleidd í Mosjoen í Noregi 
hjá ALCOA NORWAY ANS sem er í 
eigu Alcoa. Viðskiptasamningar milli 
tengdra félaga eru sambærilegir og 
við ótengd félög í samræmi við fjár-
festingasamning ríkisins og Alcoa.

Vorið 2020 og fyrripart sumars voru 
markaðsaðstæður erfiðar vegna Covid 
19. Álverð var lágt og lítil eftirspurn 

10 EFNAHAGUR OG 
VIRÐISKEÐJAN

Alcoa Fjarðaál 
býður út ýmsa stoð
þjónustu til annarra 
fyrirtækja og gerir 
þeim þannig kleift 
að byggja upp starf
semi sína á svæðinu.

9.6  SAMFÉLAGSMARKMIÐ 2020 – ÁRANGUR 

Halda opinn íbúafund árið 2020 til að efla samskiptin við íbúa á 
svæðinu.

Markmið stóðst ekki, frestað vegna COVID-19.

Hefja samstarf við fræðslufulltrúa nærliggjandi sveitarfélaga um 
verkefni sem stuðlar að bættri sjálfsmynd unglinga.

Stóðst. Efnt til verkefnis í samstarfi við fræðslufulltrúa 
Fjarðabyggðar og Múlaþings fyrir tilstuðlan styrks frá Samfélagssjóði 
Alcoa (Alcoa Foundation). 

Efla stuðning við Austurbrú um uppbyggingu Háskólaseturs á 
Austurlandi.

Stóðst. Fjarðaál á fulltrúa í undirbúningshópi um uppbyggingu 
Háskólaseturs og unnið er í því að færa styrk sem fyrst fór til 
Háskólans á Akureyri yfir til Austurbrúar. 

fjöldi plantna sem hafa verið gróður-
settar á vegum Alcoa Fjarðaáls kominn 
í 157.264. Binding kolefnis í gróðri 
sam svarar bindingu um 314 tonna 
koltvísýrings frá því að gróðursetning 
hófst árið 2003. 

9.3.4 Einstakt tækifæri 
Samfélagssjóður Alcoa hefur á undan-
förnum árum styrkt 16-18 ára unglinga 
sem eru áhugasamir um náttúru og 
vísindi til þátttöku í leiðangri um 
Yosemite þjóðgarðinn í Kaliforníu eða 
Shenandoah þjóðgarðinn í Virginíu. 
Ferðalagið, sem er á vegum Nature-
Bridge-samtakanna, tekur tvær vikur 
en þátttakendur eru allir á sama aldri 
(fyrir utan fræðimenn og aðstoðarfólk) 
og koma víðsvegar að úr heiminum. 
Vegna COVID-19 féll ferðin niður árið 
2020. 

Þá býður Samfélagssjóður Alcoa í 
samvinnu við náttúruverndarsamtökin 
Earthwatch starfsmönnum Alcoa 
að sækja um þátttöku í leiðangri á 
vegum samtakanna á hverju ári. Níu 
starfsmenn Fjarðaáls hafa farið í 
Earthwatchleiðangur á síðastliðnum 
árum og eftir það deilt reynslu sinni 
með öðrum starfsmönnum og samfé-
laginu sem þeir búa í. Earthwatch féll 
einnig niður árið 2020.  

9.4 SAMFÉLAGSVIÐBURÐIR 
OG SJÁLFBOÐAVINNA  

Starfsmenn Alcoa eru hvattir til þess 
að taka þátt í sjálfboðaliðastarfi 
og samfélagsverkefnum af ýmsu 
tagi. Vanalega stendur Fjarðaál 
fyrir nokkrum svokölluðum Action 
sjálfboðaliðaviðburðum á hverju ári. 
Action er stytting á orðasambandinu 
„Alcoans Coming Together In Our 
Neighbourhood.” Þessi hugmynd 
byggir á því að starfsmaður óskar eftir 
stuðningi annarra starfsmanna í formi 
vinnuframlags í sjálfboðavinnu. Þá eru 
félagar í samtökunum líka hvattir til að 
mæta, ásamt fjölskyldum sínum. Unnið 
er í fjóra tíma. Ef átta starfsmenn 

eða fleiri mæta á viðburðinn, greiðir 
Fjarðaál 300 þúsund krónur beint til fé-
lagasamtakanna til að standa straum 
af hráefniskostnaði t.d. málningu og 
þess háttar. Ef styrkurinn nemur hærri 
upphæð en verkefni krefst, rennur 
umframfjárhæðin til félagsins til að 
nýta til góðra verka. Á hverju ári má 
skilgreina hluta þessara verkefna sem 
svokallað „hreyfiverkefni” en í því felst 
að starfsmenn Alcoa ásamt fjölskyldu 
þeirra og fleiri þátttakendum hreyfa 
sig saman (t.d. í sundi eða fjallgöngu) 
og styrkja um leið góðgerðarsamtök 
með 300 þúsund króna framlagi. Vegna 
COVID-19 voru engin Action verkefni 
árið 2020.  

9.5 SJÁLFBÆR ÞRÓUN Á 
AUSTURLANDI  

Sjálfbærniverkefni Alcoa Fjarðaáls og 
Landsvirkjunar var sett á laggirnar árið 
2004 til að fylgjast með áhrifum fram-
kvæmda og reksturs Kárahnjúkavirkj-
unar og álvers í Reyðarfirði á samfélag, 

umhverfi og efnahag á Austurlandi. 
Markmiðið er að fylgjast með þróun 
vísa sem í flestum tilfellum eru töluleg-
ir mælikvarðar sem gefa vísbendingu 
um þróun umhverfis-, efnahags- og 
samfélagsmála á byggingar- og 
rekstrar tíma álvers og virkjunar. Verk-
efnið er kynnt á heimasíðunni http://
www. sjalfbaerni.is. Gagnasöfnun á 
vegum fyrirtækjanna í verkefnið hefur 
nú staðið yfir í 17 ár og hefur það vakið 
athygli víða út fyrir landssteinana. 

Árið 2020 sömdu Landsvirkjun, Alcoa 
Fjarðaál og Austurbrú um að Austur-
brú sjái um áframhaldandi ráðgjafa-
þjónustu, viðhald og þróun Sjálfbærni-
verkefnisins næstu fjögur árin eða út 
árið 2024. Hlutverk Austurbrúar er, 
samkvæmt endurnýjuðum samningi, 
að vinna með stýrihópi verkefnisins að 
hvers konar kynningu þess, gagna-
öflun, úrvinnslu gagna, undirbúningi 
funda, skipulagningu ásamt viðhaldi og 
rekstri á vef verkefnisins sem og önnur 
tilfallandi verkefni sem stýrihópur 
felur ráðgjafa að vinna. 
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eftir melmi og því var tekjutap nokkuð 
vegna heimsfaraldursins. Lægst fór af-
urðaverðið (LME) í 1.457 USD á tonnið 
í júlí og hæst í 1.932 USD í desember. 
Framleiðsla á melmi á árinu var um 
63% af áætlaðri melmisframleiðslu 
2021. Markaðir hafa tekið við sér en í 
lok apríl 2021 var LME verðið komið 
yfir 2.300 USD á tonnið og umfram eft-
irspurn eftir melmi félagsins. Spár gera 
ráð fyrir vaxandi eftirspurn eftir áli og 
sérstaklega með lágu kolefnisfótspori. 
Kolefnisfótspor áls frá Alcoa Fjarða-
áli er með því lægsta sem þekkist í 
álframleiðslu í heiminum. Framboð af 
áli frá Kína hefur haft veruleg áhrif á 
verðlagningu áls síðustu ár enda fram-
leiðir Kína meiri hluta þess áls sem 
notað er í heiminum. Ljóst er að í Kína 
er ekki framleitt hlutfallslega mikið ál 
með lágt kolefnisfótspor. 

10.2 LYKILTÖLUR 

Útflutningsverðmæti Fjarðaáls á árinu 
2020 nam 82,5 milljörðum íslenskra 
króna (610 M USD) og af þeim tekjum 
urðu um 38% eftir í landinu, eða um 
31,6 milljarðar króna, í formi opin-
berra gjalda, launa og innkaupa frá 
innlendum birgjum á vöru og þjónustu. 

Launagreiðslur ásamt launatengdum 
gjöldum námu rúmum 7 milljörðum 
íslenskra króna.

Alcoa skilar verðmætum til samfélags-
ins með ýmsum hætti, meðal annars í 
formi skattgreiðslna en félagið greiddi 
1,1 milljarð króna í skatta og opinber 
gjöld5 á Íslandi árið 2020. Fjárfesting 
Alcoa Fjarðaáls á sínum tíma var ein sú 
mesta sem um getur í Íslandssögunni 
en hún nam um 230 milljörðum króna.

10.3 FJÁRMÖGNUN FYRIR-
TÆKISINS  

Árið 2003 var undirritaður fjárfest-
ingarsamningur milli ríkisstjórnar 
Íslands og Alcoa. Samningurinn byggir 
á lögum 12/2003 um heimild til samn-
inga um álverksmiðju í Reyðarfirði sem 
samþykkt voru frá Alþingi 11. mars það 
ár. Samningurinn er opinber og öllum 
aðgengilegur á vef Alþingis. Fjarðaál 
hefur alla tíð starfað í samræmi við 
fjárfestingarsamninginn og almenn lög 
sem gilda í landinu. 

Í lok árs 2018 var fjármögnun Alcoa 
á Íslandi6 endurskoðuð af móðurfé-
laginu. Eigið fé fyrirtækisins var aukið 
um 1.169 milljónir dollara og var það 
nýtt til að greiða niður skuld Alcoa á 
Íslandi við móðurfélagið um sam-
svarandi upphæð. Á mynd 20 má sjá 
afleiðinguna af þessari breytingu en 
hún sýnir að vaxtagjöld samanborið 
við 75 milljón dollara árið 2018 voru 29 
milljón dollarar árið 2019 og 18 milljón 
dollarar árið 2020.

Eins og komið hefur fram var fjár-
festing Alcoa í Fjarðaáli ein sú mesta 
sem um getur í Íslandssögunni. 
Það er eðli fjárfestingar af slíkri 
stærðargráðu að hagnaður af starf-
semi fyrstu árin verður ekki mikill, ef 
nokkur, vegna mikilla afskrifta og hás 
fjármagnskostnaðar og hefur því áhrif 
á hvenær fyrirtækið byrjar að greiða 
tekjuskatt. Fjármagnsliðir, svo sem 
vextir af lánum, hafa áhrif á afkomu 
og þar með skattgreiðslur fyrirtækja. 
Fjármögnunin vegna álversins við 
Reyðarfjörð kom frá móðurfélaginu. 
Vextirnir sem Alcoa á Íslandi hefur 
greitt af þessum lánum hafa ávallt 
verið samkeppnishæfir miðað við vexti 
sem þekkjast á íslenska fjármálamark-
aðinum. Samkvæmt fjárfestingar-
samningi Alcoa við íslenska ríkið eru 
allir lánavextir félagsins frádáttarbær-
ir frá skatti. 

Alcoa á Íslandi hefur mikil og jákvæð 
áhrif á íslenskan efnahag með öflun 
gjaldeyristekna, innkaupum á innlendri 
vöru og þjónustu, greiðslu skatta og 
opinberra gjalda, sköpun fjölmargra 
vel launaðra starfa og almennum og 
víðtækum stuðningi við samfélagið á 
Austurlandi. 

10.4 SAMSTARF VIÐ BIRGJA  

Alcoa leggur áherslu á að stunda 
viðskipti á siðferðilegan og samfé-
lagsvænan hátt í anda sjálfbærrar 
þróunar og hefur sömu væntingar til 
þeirra fyrirtækja sem skipt er við. Til 
að tryggja að þessari grundvallarreglu 
sé fylgt eftir er fyrirtækið félagi í 

Lykiltölur –  Upphæðir eru í milljörðum króna á gengi hvers árs 2018 2019 2020

Launagreiðslur og launatengd gjöld, þar með tryggingagjöld 6,7 6,8 7,1
Samtals greiðslur Fjarðaáls til íslenskra aðila 31,5 30,6 31,6
Brúttó útflutningur milljarðar ISK 88,6 81,4 82,5
Hlutfall innlendra innkaupa af heildartekjum félagsins 36% 38% 38%
Samtals opinber gjöld 1,0 1,1 1,1

Meðallaun starfsmanna í milljónum kr. á ári 8,8 9,1 9,4

Tafla 12 

Spár gera ráð fyrir 
vaxandi eftir
spurn eftir áli og 
sérstaklega með  
lágt kolefnisspor.

5 Opinber gjöld innihalda fasteignagjöld, vatnsskatt, gjöld til hafnarsjóða og tryggingagjöld.
6 Alcoa á Íslandi ehf. og Reyðarál ehf. eru eignarhaldsfélög Alcoa Fjarðaáls sf.
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Ég hef endurskoða útreikninga og yfirfarið upplýsingar sem fram koma 
í umhverfisskýrslu Alcoa Fjarðaráls SF. fyrir árið 2020. Þetta er gert í 
samræmi við kröfur í reglugerð nr.851/2002 um grænt bókhald. Alcoa 
Fjarðaráls SF. er í flokki þeirra fyrirtækja sem falla undir viðauka þeirrar 
reglugerðar, flokk 2.1 álframleiðsla. Umhverfisskýrslan er lögð fram af 
stjórnendum Alcoa Fjarðaráls SF. og á ábyrgð þeirra. Ábyrgð mín felst í 
því mati sem ég læt í ljós á framsettum gögnum í umhverfisskýrslunni á 
grundvelli endurskoðunarinnar.

Endurskoðunin felur í sér úrtakskannanir og athuganir á gögnum til að 
sannreyna upplýsingar og gögn sem sett eru fram í umhverfisskýrslunni séu 
í samræmi við fjárhagsbókhald fyrirtækisins og niðurstöður viðurkenndra 
mælinga.

Endurskoðunin felur einnig í sér athugun á útreikningum sem beitt er við mat 
á stærðargráðu einstakra þátta sem upp eru taldir í umhverfisskýrslunni. 

Ég tel að endurskoðunin sé nægjanleg traustur grunnur til þess að byggja á 
álit mitt.

Það er álit mitt að umhverfiskýrslan gefi góða mynd af umhverfisáhrifum 
rekstrarins fyrir árið 2020, í samræmi við góðar og viðteknar venjur í 
atvinnugreininni. 

     Reykjavík, 23.04.2021
     VSÓ Ráðgjöf
 

         
     Guðjón Jónsson
     efnaverkfræðingur

ÁRITUN ENDURSKOÐANDA 
Á GRÆNU BÓKHALDI  
KAFLA 7.211

TRACE eftirlitskerfinu, sem rekið er 
af TRACE International. TRACE nýtir 
skilvirkar aðferðir til að framkvæma 
áreiðanleikakönnun til grunnviðmiðun-
ar á kerfisbundinn hátt með því að 
safna upplýsingum frá fyrirtækjum um 
allan heim. TRACE ber þær upplýsingar 
saman við válista sem stjórnvöld 
ýmissa landa og alþjóðastofnanir 
hafa komið sér upp. Gerð er krafa 
um að ákveðnir birgjar séu skráðir 
í þetta kerfi. Ekki hafa komið upp 
athugasemdir vegna birgja Fjarðaáls. 

Alcoa hefur einnig valið fyrirtækið 
EcoVadis CSR til samtarfs. EcoVadis 
er sérhæft á sviði samfélagslegrar 
ábyrgðar fyrirtækja og hefur innleitt 
rafræn kerfi til að auka gegnsæi, staðla 
skýrslugerð og auðvelda frammistöðu-
prófun og ferlaumbætur sem draga 
úr vinnuálagi vegna samfélagslegrar 
ábyrgðar fyrirtækja með því að gera 
þeim kleift að deila stigaspjaldi sínu 
með viðskiptavinum sínum. 

Sérstakur forvalsgrunnur er notaður 
við val á birgjum sem vinna innan lóðar 
Alcoa Fjarðaáls, en nýir birgjar þurfa 
að svara spurningum samkvæmt 
birgjastaðli Alcoa. Á þeim forsendum 
er tekin ákvörðun hvort birgjar teljast 
hæfir til samstarfs. Lögð er áhersla á 
fylgni við gildandi lög og reglugerðir 
og ábyrgð í umhverfis-, heilsu- og 
öryggismálum. Einnig er gerð krafa 
um að umsækjendur svari spurningum 
varðandi spillingu og að vinnuréttindi 
starfsfólks séu virt. Alcoa Fjarðaál hef-
ur þurft að hafna tveimur innlendum 
birgjum frá upphafi, sem ekki uppfylltu 
þær kröfur sem gerðar eru. Þær koma 
m.a. inn á öryggisþætti, líkt og slysa-
tíðni og öryggismenningu. 

Krafa er gerð um að fyrirtæki sem 
vinna fyrir Alcoa Fjarðaál uppfylli 
ákvæði kjarasamnings við stéttarfélög 
og gildir það jafnt um verktaka sem 
og þeirra undirverktaka. Einstaklingar 
verða að hafa náð 18 ára aldri til að fá 
að vinna á svæðinu. 

10.6   SAMFÉLAGSMARKMIÐ 2020 – ÁRANGUR 

Standast vottun á IATF:16949 gæðastaðli á árinu
Stóðst ekki árið 2020 þar sem ákveðið var að fresta þessari 
innleiðingu um eitt ár vegna COVID-19.

Endurvinna innanhúss aukið magn af þekjuefni frá kerskála
Stóðst, endurvinnsla á kjallaraefni þrefaldaðist milli ára og fór úr 
1.671 tonnum árið 2019 í 4.877 tonn árið 2020.

Vinna í því að minnka aðföng sem koma með flugi og nýta meira 
skipasamgöngur til að draga úr kolefnisfótspori.

Markvisst var unnið að þessu markmiði og aðföng eingöngu fengin 
með flugi í neyðartilvikum.

Ná og viðhalda stöðugleika í rekstri og auka þannig framleiðslu á 
vörum frá Fjarðaáli um 10 þúsund tonn milli ára.

Markmið stóðst að hluta þar sem stöðugleiki náðist í rekstri en 
framleiðslumagn jókst ekki milli ára. 

Fyrirtækið á í reglubundnum samskipt-
um við birgja og hvetur þá til góðra 
verka í samfélags- og umhverfismálum 
og veitir leiðsögn ef svo ber undir. 
Jafnframt hvetur fyrirtækið starfs-
menn birgja og verktaka að taka þátt 
í sjálfboðaliðaverkefnum á vegum 
fyrirtækisins. 

10.5 INNKAUPANET 
 
Alcoa Fjarðaál er einn stofnfélaga 
Inn kaupa nets sem stofnað var árið 
2014 í samvinnu við Umhverfisstofn-
un. Leitast er við að lágmarka um-
hverfis  áhrif frá innkaupum ár frá ári 
í gegnum vistvæn innkaup og gera 
árangur þeirra sýnilegan. Stuðst er 
við umhverfismerkingar og -vottanir í 
innkaupum á vöru og þjónustu er koma 
að rekstri fyrirtækisins. Má m.a. nefna 
að fyrirtæki sem sinnir ræstingum á 
svæðinu er Svansvottað og Fjarðaál 
lágmarkar umhverfisáhrif með því að 
gefa ekki út prentað efni sem áður var 
dreift á heimili á Austurlandi, t.d. þessa 
samfélagsskýrslu.

Leitast er við að lág
marka um hverfis  
áhrif frá inn kaupum 
ár frá ári í gegnum 
vistvæn inn kaup og 
gera árangur þeirra 
sýnilegan.
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SIÐFERÐI OG HEILINDI

102-16 Stefna, reglur og gildi vegna siðferðilegra og lagalegra 
málefna/ Values, principles, standards, and norms of 
behavior

Já Starfsreglur Alcoa
Sjá undir Ethics and compliance á 
alcoa.com

102-17 Skilgreining á innri og ytri ferlum sem fylgt er etir 
til að upplýsa um ósiðlega hegðun, lögbrot og mál 
tengd heilindum fyrirtækisins.

Já 2
Heilindalínan (Integrity Line)

STJÓRNARHÆTTIR

102-18 Stjórnarhættir Já  https://www.alcoa.com/iceland/
ic/pdfs/forysta-okkar.pdf

102-24 Tilnefningar og ferlar varðandi val í nefndir og 
stjórnunarstöður.  

Sjá undir Governance á alcoa.com SDG 5

102-25 Ferlar sem koma í veg fyrir hagsmunaárekstra hjá 
framkvæmdastjórn 

Já Stefna Alcoa Corp. gegn spillingu 
Sjá undir Ethics and compliance á 
alcoa.com

102-34 Eðli og umfang atriða/málefna sem vísað var til 
framkvæmdastjórnar 

Á ekki við

102-35 
Skýrið kjarastefnu framkvæmdastjórnar Já Laun framkvæmdastjóra taka 

mið af markaðslaunum starfs-
manna í sambærilegum störfum 
hjá fyrirtækjum í sambæri-
legum iðnaði og þróun á milli 
ára samkvæmt niðurstöðum 
kjarakannana 

GRI staðlar                    Titill Skýrslugjöf Kafli í skýrslu                                              Heimsmarkmið/SDG

STEFNA OG GREINING

102-14 Ávarp forstjóra Já 3  
102-15 Helstu áhrifaþættir starfseminnar, áhættur og 

tækifæri 
Já 5, 6  

UPPLÝSINGAR UM FYRIRTÆKI

102-1 Nafn fyrirtækis Alcoa 
Fjarða ál sf.

6

102-2 Helstu vörur og þjónusta Já 6.1 3
102-3 Staðsetning Já 6 3
102-4 Fjöldi landa og þau lönd sem fyrirtækið starfar í og 

hefur umtalsverð áhrif á nærsamfélagið
Á ekki við Skýrslan tekur einungis yfir starf-

semi Alcoa Fjarðaáls sf.
3

102-5 Eignarhald og rekstarform Já 6, 10.3 3
102-6 Markaðir og viðskiptavinir Já 6.1, 10.1 3
102-7 Stærð og umfang fyrirtækis Já 6 3
102-8 Samsetning vinnuafls Já 8, 8.2  
102-41 Hlutfall kjarasamningsbundinna starfsmanna Já 8 3
102-9 Virðiskeðjan Já 10, 10.4, 10.5

Sjá Supplier Standards á alcoa.com

102-10 Umtalsverðar breytingar á tímabili Já Breytingar til að aðlagast sótt-
varnarreglum, sjá 8.1.1

 

GRI staðlar                    Titill Skýrslugjöf Kafli í skýrslu                                              Heimsmarkmið/SDG

ÞÁTTTAKA Í YTRI VERKEFNUM

102-11 Notkun á varúðarreglum Starfsreglur 
Alcoa 

 

102-12 Utanaðkomandi efnahags- umhverfis- og/eða sam- 
félagsviðmið og reglur sem fyrirtækið fer eftir eða 
styðst við 

Já 1, 2, 4, 6, 7, 8, 8.3.3, 8.4, 8.5, 9.1, 
10.3

 

102-13 Aðild að samtökum og/eða þar sem fyrirtækið á 
fulltrúa í stjórn, tekur þátt íslenskum/alþjóðlegum 
þrýstihópum verkefnum, leggur til fé eða lítur á 
aðild sem mikilvæga 

Já 9.2.3  
12 GRI -YFIRLITSTAFLA
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GRI staðlar          Titill Skýrslugjöf Kafli í skýrslu                                               Heimsmarkmið/SDG

EFNAHAGUR

201 Já

201-1 Bein efnahagsleg verðmæti sem hafa skapast Já 10.2 SDG 8

201-2 Efnahagslegur tilkostnaður og aðrar hættur sem skap-
ast vegna loftlagsbreytinga

Já 6, 7.4, 7.4.1: Starfsemi Fjarðaáls 
fellur undir viðskiptakerfi ESB 
um losun gróðurhúsalofttegunda 
í samræmi við lög 70/2012 um 
loftslagsmál 

SDG 13 

201-3 Tryggingar fyrirtæksins vegna bótaáætlunar Já Fjarðaál greiðir mótframlag í 
lífeyris sjóði starfsmanna í samræmi 
við gildandi kröfur 

201-4 Fjárhagsleg aðstoð frá hinu opinbera Já 10.3

202
202-1 Byrjunarlaun eftir kyni miðað við lágmarkslaun á 

markaði
Já að hluta 8.3.2, 8.3.3 SDG 5, 

SDG 8

202-2 Hlutfall æðstu stjórnenda sem hafa verið ráðnir úr 
nærsamfélagi fyrirtækisins

Já 10 af 11 meðlimum framkvæmda-
stjórnar koma úr nærsamfélagi eða 
90%. 

SDG 8

203
203-1 Áhrif fjárfestinga í innviðum og þjónustu Já 10.2, 10.4, 9.3, 9.3.1, 9.3.2 SDG 3, 

SDG 17

203-2 Óbein efnahagsleg áhrif Já 10.4, 10.5 SDG 8

204 - Virðiskeðjan
204-1 Hlutfall útgjalda til birgja í nærsamfélaginu Já 10, 10.2 SDG 8

205 - Efnahagur
205-1 Áhættumat og aðgerðir til að auðkenna spillingu Já að hluta/

ekki mæling 
á árangri en 
fjöldi atvika 
er skráð 
(þ.e. fjöldi 
tilkynninga)

Heilindalínan

205-2 Miðlun og þjálfun til að sporna við spillingu Já 8.4: Allir dagvinnustarfsmenn, rúm-
lega 150 fengu kennslu til að sporna 
við spillingu á árinu

205-3 Staðfest atvik um spillingu og aðgerðir Já (ef ekkert 
tilvik þá að 
greina frá 
því)

Engin atvik voru tilkynnt á árinu 
2020.  

206
206-1 Heildarfjöldi lögsókna og niðurstöður mála vegna brota 

á samkeppnislögum, auðhringjamyndun og einokunar.
Já (ef ekkert 
tilvik þá að 
greina frá 
því)

Engin brot voru tilkynnt á árinu 
2020. 

ÞÁTTTAKA HAGSMUNAAÐILA 

102-40 Listi yfir hagsmunaaðila sem starfa með fyrirtækinu Já 9.2 

102-42 Skilgreining á vali hagsmunaðila Já 9.2 (Mynd 15)

102-43 Samstarf við hagsmunaaðila og verklag, þ.m.t. tíðni 
samstarfs eftir eðli og hagsmunahópum 

Já 7, 9, 9.2.1, 9.2.2, 9.2.3 9.2.4

102-44 Helstu viðfangsefni og málefni sem hafa komið upp í 
tengslum við hagsmunaaðila og viðbrögð 

Já 7.1, 8.1.1, 8.1.2, 8.1.4, 8.3.1, 8.3.3, 
8.5.1, 9.1.1, 9.1.2, 9.2.1, 9.2.2, 9.2.4 

VIÐFANGSEFNI SKÝRSLUNNAR 

102-50 Tímabil skýrslugjafar Almanaks-
árið 2020 

102-51 Dagsetning síðustu samfélagsskýrslu Já 30. apríl 2020

102-52 Tíðni skýrslugjafar Já Árleg 

102-53 Tengiliðir varðandi fyrirspurnir um skýrsluna Já Baksíða 

102-54 Ferli og skýrslugerð í samræmi við GRI staðla Já 1

102-56 Ytri ráðgjöf á stefnumótun og starfsháttum í tengslum 
við skýrslugerðina 

Já 1

102-55 GRI efnisyfirlit Já 12

102-22 Samsetning framkvæmdastjórnar og undirnefnda Já 1, 2, 8, 8.5

102-23 Tilgreinið hvort stjórnarformaður sé einnig fram- 
kvæmdastjóri 

Já Stjórnarformaður er ekki fram-
kvæmdastjóri 

GRI staðlar          Titill Skýrslugjöf Kafli í skýrslu                                               Heimsmarkmið/SDG

UMFANG OG TAKMARKANIR Á EFNISTÖKUM SKÝRSLUNNAR 

102-45 Fyrirtæki sem eru inni í samstæðureikningi Já Þessi skýrsla nær eingöngu yfir 
starfsemi Alcoa Fjarðaáls sf. 

102-46 Greining á efnistökum, verkferlum og afmörkun  
skýrslunnar 

Já 1

102-47 Lýsing og skilgreining þátta sem höfðu áhrif á efnistök 
skýrslunnar 

Já 1

103-1 Upplýsingar um takmarkanir á umfangi og efnistökum 
skýrslunnar 

Á ekki við Þessi skýrsla nær eingöngu yfir 
starfsemi Alcoa Fjarðaáls sf. 

102-48 Útskýring á breyttri framsetningu á upplýsingum miðað 
við eldri skýrslur 

Á ekki við 

102-49 Útskýring á breytingum á framsetningu skýrslunnar er 
varðar umfang, takmarkanir og/eða mæliaðferðir 

Á ekki við 
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GRI staðlar          Titill Skýrslugjöf Kafli í skýrslu                                               Heimsmarkmið/SDG

UMHVERFI

305-6 Losun ósóneyðandi efna (ODS) Fjarðaál 
notast ekki 
við óson-
eyðandi 
efni í sinni 
framleiðslu

SDG 3, 
SDG 12 

305-7 Losun köfnunarefnisoxíðs (NOx), brennisteinsoxíðs 
(SOx) og önnur losun 

Á ekki við Losun þessara lofftegunda er 
óverulegur hluti af heildarlosun 
fyirtækisins 

SDG 3, 
SDG 12  

306
306-1 Heildar vatnsfrárennsli eftir viðtökustað og gæðum Á ekki við SDG 12

306-2 Tegund úrgangs og ráðstöfunaraðferðir Já 7.3, 7.7 SDG 12

306-3 Fjöldi tilvika og magn marktækra efnaleka Já 7.1 SDG 12

306-4 Flutningur og meðferð spilliefna Já Flutningur spilliefna er samkvæmt 
ströngu verklagi og sérstakir gámar 
notaðir undir þennan úrgang. Spilli-
efni eru flutt sjóleiðina til vottaðra 
endurvinnsluaðila.

SDG 12

306-5 Áhrif frárennslis á vatnsuppsprettu Engu  
frárennsli 
er veitt frá 
starf-
seminni

7.3

307
307-1 Atvik tilgreind þar sem ekki var fylgt eftir umhverfislög-

um og/eða reglugerðum 
Já 7.1

308
308-1 Greining á nýjum birgjum byggt á umhverfisviðmiðum Já http://www.alcoa.com/global/en/

who-we-are/ethics-compliance/
pdf/Supplier_Standards.pdf

308-2 Neikvæð umhverfisáhrif innan virðiskeðjunnar og 
mótvægisaðgerðir

Já að hluta http://www.alcoa.com/global/en/
who-we-are/ethics-compliance/
pdf/Supplier_Standards.pdf

MANNAUÐUR

401
401-1 Heildarfjöldi og hlutfall nýrra starfsmanna og starfs-

mannavelta eftir aldurshópum
Já 8, 8.2: Starfmannavelta er ekki 

skilgreind eftir búsetu. 
SDG 5, 
SDG 8

401-2 Hlunnindi fastráðinna starfsmanna í fullu starfi sem 
hluta- eða lausráðnir starfsmenn fá ekki

Já 8.7 SDG 8

401-3 Fæðingaorflof - Hlutfall þeirra sem snúa aftur til vinnu 
eftir fæðingaorlof

Já 8 (Mynd 12) SDG 5, 
SDG 8

402
402-1 Tilkynningar til starfsmanna varðandi breytingar á 

starfsemi fyrirtækisins
Já Liður 4.5 í kjarasamningi Alcoa 

Fjarðaáls, Afls og RSÍ. 

GRI staðlar          Titill Skýrslugjöf Kafli í skýrslu                                               Heimsmarkmið/SDG

UMHVERFI 

301 
301-1 Notkun hráefna eftir þyngd eða rúmmáli Já 7.2, 7.3 SDG 8, 

SDG 12

301-2 Hlutfall nýttra efna sem koma frá endurvinnslu Já 7.2, 7.3, 7.7 SDG 8, 
SDG 12

301-3 Tilvik um innkallaðar vörur og umbúðir Á ekki við

302
302-1 Orkunotkun innan fyrirtækis Já 7.2, 7.3 SDG 8, 

SDG 12, 
SDG 13

302-2 Orkunotkunar utan fyrirtækis Já að hluta 7.2 SDG 8, 
SDG 12, 
SDG  13

302-3 Orkunotkun á framleiðslueiningu Já 7.3 SDG 8, 
SDG 12, 
SDG 13

302-4 Aðgerðir til að draga úr orkunotkun Já 7.3 SDG 8, 
SDG 12, 
SDG 13

302-5 Aðgerðir til að draga úr orkunotkun vegna vöru og 
þjónustu

Ekki mælt SDG 8, 
SDG 12, 
SDG 13

303
303-1  Heildarvatnsnotkun eftir uppruna Já Vatn er upprunnið frá vatnsbóli 

Fjarðabyggðar við Geithúsaá 

303-2  Stjórnun og áhrif vatnsrennslis Já 7.3

303-3 Vatnsupptaka - Heildarrúmal notað og endurunnið Já 7.3 SDG 8, 
SDG 12

303-4 Heildarrennsli og sundurliðun vatnsnotkunar Já 7.3

303-5  Heildarmagn vatnsnotkunar Já 7.3

304
304-1 Starfsemi í nálægð við eða á vernduðum landssvæðum Já www.sjalfbaerni.is

304-2 Áhrif starfsemi á líffræðilegan fjölbreytileika Já að hluta www.sjalfbaerni.is

304-3 Verndaður eða endurreistur jarðvegur Á ekki við

304-4 Fjöldi tegunda á náttúruverndarlistum sem verða fyrir 
umhverfisáhrifum af starfseminni

Á ekki við

305
305-1 Bein losun gróðurhúsalofttegunda frá framleiðslu Já 7.4.1 SDG 3, 

SDG 12, 
SDG 13

305-2 Óbein losun gróðurhúsalofttegunda vegna orkunotkun-
ar (Scope 2)

Já 7.4.1 SDG 3, 
SDG 12, 
SDG 13

305-3 Önnur óbein losun gróðurhúsalofttegunda (Scope 3) Já að hluta 7.4.1 SDG 3, 
SDG 12, 
SDG 13

305-4 Magn gróðurhúsalofttegunda á framleiðslueiningu Já 7.2 SDG 13

305-5 Aðgerðir að draga úr losun gróðurhúsalofttegunda Já 7.2, 7.4.1. SDG 13
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GRI staðlar          Titill Skýrslugjöf Kafli í skýrslu                                               Heimsmarkmið/SDG

SAMFÉLAG 

409
409-1 Starfsstöðvar og birgjar sem mögulega geta brotið á 

vinnuréttindum starfsmanna
Já Engin tilkynnt frávik á árinu 2019

410
410-1 Þjálfun starfsmanna í mannréttindastefnu eða verk-

lagsreglum fyrirtækisins
Já Human Rights Policy -  Árlega eru 

haldin námskeið fyrir starfsmenn 
með fjár- og mannarforáð 

411
411-1 Atvik þar sem brotið er á réttindum frumbyggja Á ekki við

412
412-1 Fjöldi atvika sem hafa varðað mannréttindabrot Á ekki við

412-2 Þjálfun og fræðsla starfsmanna um mannréttindamál Já Human Rights Policy -  Árlega eru 
haldin námskeið fyrir starfsmenn 
með fjár- og mannarforáð 

412-3 Samningar sem innihalda mannréttindaákvæði eða 
voru kortlagðir með viðmið mannréttinda að leiðarljósi

Á ekki við

413
413-1 Aðgerðir/verkefni í samstarfi við nærsamfélagið - 

Þróun og stöðumat.
Já 9.1.1, 9.2 - 9.3 

413-2 Starfsstöðvar sem gætu haft neikvæð áhrif á nærsam-
félagið

Já 7

414
414-1 Kortlagning á félagslegum kríteríum nýrra birgja Já 10.4: 100% SDG 5, 

SDG 17

414-2 Neikvæð samfélagsáhrif í virðiskeðju og aðgerðir Já 10.4 SDG 5 

415
415-1 Fjárframlag stjórnvalda Engin fjár-

framlög frá 
stjórnend-
um

416
416-1 Mat á áhrifum á heilsu og öryggi á sviði vöru og þjónustu Á ekki við

416-2 Heilsa og öryggi - Atvik þar sem ekki var fylgt eftir 
lögum og reglum

Já Ekkert atvik tilgreint á árinu 2020

417
417-1 Reglur varðandi merkingu á vöru og þjónustu Á ekki við

417-2 Atvik þar sem ekki var fylgt eftir reglum varðandi merk-
ingar á sviði vöru og þjónustu

Á ekki við

417-3 Atvik þar sem ekki var fylgt eftir vinnuferlum í kynn-
ingar- og markaðsmálum

Á ekki við

418
418-1 Kvartanir er varða brot á persónuvernd eða tap á gögn-

um viðskiptavina
Já Engin staðfest atvik á árinu 2020

419
419-1 Atvik þar sem ekki er fylgt eftir lögum og reglugerðum á 

sviði félags- og efnahagsmála
Já Alcoa Fjarðaál hlaut engar sektir á 

árinu 2020 

GRI staðlar          Titill Skýrslugjöf Kafli í skýrslu                                               Heimsmarkmið/SDG

MANNAUÐUR

403
403-1 Skipulag og stjórnun heilbrigðis og öryggismála Já 8.5

403-2 Áhættumat, áhættugreining og rannsókn á slysum Já 8.5.1: Upplýsingar eru ekki gefnar 
upp eftir kyni 

SDG 3

403-3 Vinnueftirlit er varðar hættuleg störf  Já, að hluta 8.6 SDG 3

403-4 Þáttaka starfsmanna í fræðslu og forvörnum á heilsu og 
öryggi í starfi

Já Liður 7 í kjarasamningi Alcoa Fjarða-
áls, Afls og RSÍ 

403-5 Heilsu- og öryggismálefni starfsmanna Já 8.6.1, 8.6.2, 8.6.3

403-6 Fræðsla til starfsmanna varðandi heilsu Já 8.6

403-7 Forvarnir og inngrip í tengslum við heilsu og þjónustu 
starfsmanna tengt viðskiptasamböndum

Á ekki við

403-8 Starfsmenn sem falla undir sérstakt heilbrigðis- og 
öryggisstjórnunarkerfi 

Já 8.5

403-9 Atvinnutengd slys Já 8.5.1

403-10 Atvinnutengd sjúkdómar Já 8.6.3

404
404-1 Meðalfjöldi klukkustunda sem starfsmenn fá í þjálfun á 

ári eftir kyni og starfsgrein
Já 8.8: Mælt sem hlutfall af vinnutíma 

ekki skipt á kyn eða starfsgrein 
SDG 5, 
SDG 8

404-2 Námskeið eða þjálfun sem stuðla að því að efla tæki-
færi starfsmanna til framþróunar í starfi

Já 8.8: Mælt sem hlutfall af vinnutíma 
ekki skipt á kyn eða starfsgrein 

SDG 5, 
SDG 8

404-3 Hlutfall starfsmanna sem fá regluleg starfsmanna-
samtöl til þróunar í starfi, flokkað eftir kyni og  
starfaflokki

Já Í vinnustaðagreiningu Gallup 
sögðust 65 % starfsmannna hafa 
fengið endurgjöf á frammistöðu frá 
yfirmanni sínum síðustu 6 mánuði 
á undan og 66% starfsmanna voru 
sammála því að hafa fengið tæki-
færi til starfsþróunar á síðastliðnum 
12 mánuðum 

SDG 5

405
405-1 Fjölbreytileiki stjórnarhátta og starfsmanna Já 8 SDG 5, 

SDG 8

405-2 Hlutfall grunnlauna og hlunninda kvenna af launum karla 
eftir starfi og starfsstöðvum

Já 8.3.2. SDG 5, 
SDG 8

406
406-1 Brot á vinnuréttindum og mótvægisaðgerðir Já (tilgreina 

ef ekkert 
brot á sér 
stað)

Engin tilkynnt brot á árinu 2020 SDG 5

407
407-1 Starfsstöðvar og birgjar sem eru í áhættu varðandi brot 

á rétti einstaklinga til félagafrelsis og kjarasamninga
Já Engin tilkynnt frávik á árinu 2020

408
408-1 Starfsstöðvar og birgjar sem mögulega geta brotið á 

réttindum barna
Já Engin tilkynnt frávik á árinu 2020 SDG 8
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STEFNU-
YFIRLÝSING 
FJARÐAÁLS

 
Gæði · Samfélagsleg ábyrgð · Mannauður · Umhverfi · Öryggi · Heilsa · Jafnré�i · Verndun persónuupplýsinga

GILDI

Heilindi
Við erum heiðarleg, ábyrg og fylgjum í hvívetna lögum 
og reglugerðum. Við tryggjum öryggi gagna og persónu-
upplýsinga fyrirtækisins. Við byggjum upp traust með 
opnum samskiptum við kaupendur, birgja og starfsfólk. 

Árangur
Stöðugar umbætur eru undirstaða góðs árangurs Fjarðaáls. 
Við stefnum alltaf að bestu gæðum og framleiðni til að 
mæta kröfum og fara fram úr væntingum viðskiptavina. 
Við erum stöðugt að finna nýjar leiðir til að vernda 
umhverfið og starfsfólk á sjál æran og samfélagslega 
ábyrgan há�. 

Umhyggja 
Við vinnum á öruggan há�, stuðlum að velferð starfsfólks 
og eflum helgun þeirra með þjálfun, hvatningu og �ölbreyti- 
leika í samsetningu teyma. Hver einstaklingur nýtir hæfi- 
leika sína á eigin forsendum óháð uppruna, kyni og bakgrunni.

FRAMTÍÐARSÝN

Alcoa Fjarðaál byggir upp fyrirtækjamenningu  með 
sameiginlegri sýn um sjál æra þróun og samfélagslega 
ábyrgð með gildi fyrirtækisins að leiðarljósi. Starfsmenn 
Fjarðaáls vinna á öruggan og ábyrgan há�, með virðingu 
fyrir umhverfinu. Við fórnum ekki umhverfis-, heilsu- og 
öryggisgildum fyrir hagnað eða framleiðslu.

Reyðarfirði, 1. október 2019

Tor Arne Berg
Forstjóri Alcoa Fjarðaáls

Ábyrgð og ritstjórn: 
Dagmar Ýr Stefánsdóttir, yfirmaður samskipta og samfélagsmála 
hjá Alcoa Fjarðaáli, dagmar.stefansdottir@alcoa.com
Ráðgjöf: Soffía Sigurgeirsdóttir, KOM ráðgjöf
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